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Abstract

A three-equation model based around explicit algebraic Reynolds stress modelling is proposed.

The model is built on an existing and tested model, namely, EARSM by Hellsten. As a third

equation, it incorporates an intermittency equation to predict laminar-turbulent transitions in a

boundary layer from γ − SST by Menter. This new formulation aims to take the best from these

two models, concretely the weak anisotropy and an ability to predict boundary layer transitions.

The model was calibrated on a set of flat plate flows under various conditions, and its performance

was tested on simple external and internal aerodynamics cases.

Keywords

Turbulence, k-Omega, gamma SST, OpenFOAM, CFD, fluid dynamics, Laminar-turbulent

transition, Correlation, Local variables, explicit algebraic Reynolds stress model

Abstrakt

V této práci jsme se zabývali novou formulací trojrovnicového turbulentního modelu založeného

na algebraickém Reynoldsově tensoru napětí. Model je vyvtořen na základech modelu EARSM

navrženého Hellstenem a kol. [3]. Jako třetí, doplněná, rovnice je rovnice pro výpočet intermitence

pomocí, které určujeme přechod z laminární to turbulentní mezní vrstvy. Formulace této rovnice je

převzata z γ−SST modelu navrženého Menterema kol. [4]. Tato nově navržená formulace modelu

si dává za cíl převzít z existujících modelů jejich silné stránky. Konkrétně schopnost zachytit

anisotropii proudění a schopnost spočítat přechodovou mezní vrstvu. Tento model byl kalibrován

na souboru úloh obtékání rovné desky za různých okrajových podmínek. Výsledný model byl

otestován na jednoduchých případech vnější a vnitřní aerodynamiky.

Klíčová slova

Turbulence, k-Omega, gamma SST, OpenFOAM, přechod v mezní vrstvě, korelace lokálních

proměnných, explicitní algebraické Reynoldsovo napětí
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1. Introduction

1.1 Thesis goal

This thesis aims to develop a new turbulence model, exploring the laminar-turbulent transition in

the boundary layer. As CFD simulations become more mature over the last decades, the demand

for more accurate results grew. In particular cases of CFD, the simplification to a fully turbulent

boundary layer is not enough. This simplification becomes evident if we require more accurate

knowledge of shear stress, separation point and other boundary layer phenomena dependent on

the state of the boundary layer. Usually, the boundary layer contains laminar, transitional, and

turbulent regions. We are looking for a branch of laminar-turbulent transitional turbulence models

based on intermittency to model these phenomena. Specifically, such models are γ−Reθ [2] model

and its Galilean invariant modification γ−SST [4]. The latter serves as a base for our turbulence

model. We chose this model because it requires only a single additional equation to its base

turbulence model k−ω SST [8], and thus we can reuse this equation for our model. The choice for

our bedrock model landed on the EARSM model written by Hellsten [3]. As its name hints, this

model is based on the algebraic Reynolds stress model formulation. This formulation significantly

improves its performance over the k−ω BSL [8]. Furthermore, the algebraic tensor allows capturing

the anisotropic properties of a flow. A combination of these models, as mentioned earlier, should

provide us with a turbulence model which can capture the transition with higher accuracy than

each of the models alone. We have modified and connected equations from the mentioned models

to develop the turbulence model and later calibrated them to perform to our liking. Because of

the way the model is created, we will refer to it in this thesis as γ − EARSM .

1.1.1 Transition turbulence models

At this point, we will step back for a short moment to quickly explain the circumstances of what

we are modelling. The phenomena we are interested in is called turbulence, best described as a

property of viscous fluid flow, which has attributes: non-deterministic flow fluctuations in both

space and time; turbulent convection of mass, momentum and heat; vorticity, turbulent flow

spatiality and dissipation of turbulent kinetic energy [24]. To see more on this topic, see [24].

We can start with a successful derivation and Reynolds averaging of Navier-Stokes equations.

Generally, for an incompressible assumption, we use Reynolds averaging. With a compressible

assumption, the combination with Favre averaging is more suitable. This set of simplifications and

assumptions is referred to as RANS equations. After averaging, we are left with a new unknown

term called Reynolds stress. This term has to be either resolved or modelled to close Navier-Stokes

equations fully. Presently, the most widely used model for calculating the Reynolds stress term

is the Boussinesq approximation, which replaces this term with a function of two new unknown

1

1.2. WORKFLOW

quantities. These unknown quantities are turbulence kinetic energy - k and some form of the rate of

dissipation of turbulent kinetic energy. Most widely used turbulence models today thus contain two

equations for the calculation of each unknown quantity. The most widely known models are some

forms of k − ε [25], k − ω models [26]. ε being the rate of dissipation of turbulent kinetic energy,

and ω is a specific rate of dissipation. However, there are other models which utilize different

variables than these mentioned. As was already mentioned, we are interested in laminar-turbulent

transition models. One drawback of the previously mentioned models is that they assume a fully

turbulent flow and boundary layer. The latter restrain means that RANS and these equations

generally cannot predict the transition, separation, etc. We can, however, lift this restriction if we

try to model the transition between the laminar and turbulent boundary layer.

Transition is the phase in fluid flow, where the flow transitions from its laminar to a turbulent

state. This transition is driven by several factors and widely differs between situations where the

boundary layer transition occurs. Some of the elements are the interaction with the free-stream

flow, surface roughness, Tollmien-Schlichting waves, initial conditions, separation, etc. However, to

model all these phenomena is not yet plausible. Therefore, transitional turbulence models contain

triggering functions with coefficients that are then empirically correlated with the experimental

data. The most well-known transitional turbulent models are based on intermittency. The equation

for the calculation of the intermittency contains the triggering functions. The most widely known

model is probably called γ − Reθ [2]. Another approach is ’physics-based model of the transition

through laminar fluctuation energy [4].

1.2 Workflow

1.2.1 Implementation into OpenFOAM

We wrote the model to link all the appropriate terms and then was coded using the existing

implementations of the models mentioned above, see further in section 2. The model is based on

the EARSM model formulated by Hellsten, where the underlying formulation is a two-equation

k − ω model. This model bears many similarities to the SST model up to one constant and the

formulation of turbulence eddy viscosity. To stay true to his model, we have retained both fmix

and µt. Hellsten’s formulation is then further interlinked with the intermittency equation through

the production and destruction terms in the equation for ω.

1.2.2 Model calibration

For the calibration, we used the flat plate experiments [19],[23], as they are widely used for laminar-

turbulent transitional turbulence model validation or calibration. These experiments observed and

measured the properties of the fluid flow and the development of a boundary layer on a flat desk

without a pressure gradient and an adverse pressure gradient, which simulates the suction side of

the Rolls-Royce turbine blade. In our numerical studies, we created the pressure gradient by upper

2 chapter 1

1.2. WORKFLOW

surface curvature. The curvature parametric equation is in Chapter 3

To simulate the experiment, we have created a mesh in BlockMesh, which is the standard utility

of the OpenFOAM package and an excellent tool for creating simple meshes of high quality. The

next step was to define our computational domain simulating the ERCOFTAC wind tunnel setup.

Furthermore, we used the base γ −SST to fine-tune our boundary conditions to obtain numerical

results that agree with the data from ERCOFTAC. Our boundary condition choices are in the

table 3.2.

Then we had to calibrate the turbulence model coefficients on these test cases. Zero-pressure

gradient test cases T3 were chosen as our base calibration upon which the adverse pressure gradient

cases T3C were built. This workflow was chosen as zero-pressure cases contain the core physical

phenomena, which all more complex cases accommodate. Since the model coefficients are highly

interconnected, the calibration process was repeated several times to obtain the best combination.

Optimization algorithms were integrated into our workflow to speed up the search for coefficients.

1.2.3 Complex validation simulations

In the final stage, we have chosen representative cases based on real-world application to validate

our turbulence model and compared it with experimental values and other turbulence models,

especially γ − SST as we partially used this model. For that, we have chosen a two-dimensional

simulation of an NLF-0416 airfoil at a wide range of angles of attack, then compared the resulting

section characteristics and pressure distributions. Furthermore, we looked at the laminar to turbu-

lent transition location. Another application case was the turbine blade cascade with a profile from

Von-Karmán Institute for Fluid Dynamics [13]. Here we compared the skin-friction coefficient and

velocities along the blade surface.

chapter 1 3

2. Theory

2.1 Model formulation

As was already foreshadowed in section 1, the mathematical model used during our calculations

is called RANS, Reynolds Averaged Navier Stokes, which, as the name implies, is a form of the

Navier-Stokes equations. However, before any model can be used, we have to connect the mathe-

matical formulation with the physics of our problem through assumptions. In our case, we took up

assumptions such as our fluid is viscous and fully turbulent. Moreover, depending on the particular

case, we either assume a constant density or model our fluid with ideal properties through a con-

stitutive equation. Since a turbulent flow is highly time-dependent and hard to model, averaging


[…]

Table 4.2: Inlet boundary conditions as used in numerical simulation

isentropic relation, which is based on the assumption of ideal flow. This assumption is visible

around x/c=0.6, a slight dip in the isentropic velocity compared to the experimental values. This

corresponds well with our skin friction plot, where at this coordinate, we can see the transition

from laminar to turbulent occurring. In the figure 4.2 is comparison of boundary layer velocities

with experimental and γ−SST results. The difference between the turbulence models is negligible,

yet there is a slight offset between numerical and experimental data. However, the trend of the

curves is similar and the difference between laminar and turbulent profiles is visible, specifically

between s/smax = 0.52 and s/smax = 0.62. The clock time required for γ − EARSM was 8.5%

higher compared to γ − SST

26 chapter 4

Figure 4.2: Boundary layer velocity profile

(a) cf for both turbulence models (b) c/c1 for γ−EARSM calculated using simpleFoam
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4.0.2 NLF airfoil

Figure 4.4: NLF-0416 airfoil mesh near view [10]

The simulation is based upon NASA research for natural-laminar-flow airfoil for general aviation

applications. The main objective of this design was to create an airfoil that retains up to 30% of

the boundary layer in the laminar state and thus achieves low profile drag. The measurement was

done in Langley low-turbulence Pressure Tunnel (LTPT). The wind tunnel is of single-return type

with a closed throat. The measurements were done for a wide range of flow regimes with variable

Reynolds number, Mach number, and surface roughness. For our study, we have chosen a regime

with Re = 4 · 106 and at free-stream Ma = 0.1. We have studied the airfoil as two-dimensional

with the assumption of compressibility as we expected the local Ma to exceed 0.3. The solver used

was therefore rhoSimpleFoam as we were looking for a steady-state solution. Since we are using

a simplified two-dimensional domain, we were only examining the performance of the airfoil at

angles of attack in the range 〈−4◦, 8◦〉 with increments of 2◦. Examining the airfoil around the

maximum lift is hard as we are expecting separation and loss of lift. However, phenomena such

as separation are spatial, and thus, our results would reflect the experimental results poorly. The

Inlet Condition Value

Minlet 0.1

Tu 0.15%

Tref 540R

Re 4 · 106

Table 4.3: Boundary conditions as used in numerical simulation

maximum value of y+ = 0.59. The figure compares the lift coefficient between γ − EARSM and

γ − SST , where the fit of both turbulence models is practically the same. From the comparison
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of cp, we can see that γ −EARSM has a slightly better fit. Both models overpredict the pressure

coefficient in the peaks at the leading edge of the airfoil. The slope of the curves aft of the pressure

coefficient peak is correct. On the lower surface, we can see that both turbulence models transition

from laminar to turbulent at x/c ≈ 0.65, which agrees with the experimental data. At Re = 4 ·106,

the upper surface boundary layer should be, for the most part, turbulent. We can see that γ−SST

holds laminar boundary layer up to x/c ≈ 0.18 and γ − EARSM transitions at around the same

level. Without the F3 function, the transition is aroundx/c ≈ 0.05. Based on the paper, the

transition location should be around x/c ≈ 0.12 for our lift coefficient value cl = 1.31.

(a) cl comparison for both turbulence models (b) cp comparison for both turbulence models at

anlge of attack 8◦
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5. Conclusion

A new transitional turbulence model based on explicit algebraic Reynolds stress has been de-

veloped and tested. The model is formulated with the EARSM model as its primary model for

solving k and ω, developed by Hellsten. Further, it is coupled with a transitional model γ − SST

developed by Menter; Smirnov; Liu; Avancha. From the γ − SST we took the partial differential

equation for intermittency. The advantage is that its part of the Local Correlation-based Tran-

sition Modeling family of models. Thus all correlations for the transition are calculated locally,

contrary to γ −Reθ. In addition, both γ −SST and EARSM are Galilean invariant, which means

that they are dependent only on a local frame of reference, which is suitable for applications, for

instance, in turbo-machinery.

Concretely, the EARSM model improves the Boussinesq approximation by replacing it with a con-

stitutive model containing effective eddy viscosity and extra anisotropy. Thus, it can model some

of the flow properties which stem from turbulence anisotropy, such as the effects of streamline

curvature.

The equation for intermittency was added to allow us to broaden the range of applications of the

EARSM model to applications where boundary layer transition and separation play a role.

Calibration of the γ −EARSM model was done by calculation of incompressible two-dimensional

flat plate flow and compared with ERCOFTAC flat plate experimental measurements. This experi-

ment provides data on boundary layer development along a flat plate under diverse flow conditions.

Flows under both zero-pressure gradient and adverse pressure gradient were used for the calibra-

tion to broaden the capabilities of the newly calibrated model. In this thesis, we only calibrated

the production terms in the intermittency equation, yet we achieved a good fit to the experimental

data. The calibration was done with the help of optimisation algorithms, concretely SHGO &

COBYLA algorithms were used, where the final optimisation was done using SHGO. We chose

the total wall shear stress on the flat plate as a performance metric and minimised the differ-

ence between experimental and numerical data. We provided two formulations, with and without

the modified blending function. The modified formulation was taken from Menter; Smirnov; Liu;

Avancha to secure k − ω model in the laminar boundary layer. The computational effort did not

rise substantially over the γ − SST .

For validation, we chose an internal and external flow around an airfoil. Concretely, for the ex-

ternal aerodynamics, we chose NFL-0416 airfoil, and for the internal, we opted for a linear blade

cascade with blade design from VKI. Obtained results showed slightly improved performance in

contrast to γ − SST . Notably, the formulation with blending function performed on par even

though the performance on calibration cases was weak. Areas of improvement are the extension

of optimisation time or improve the optimisation process to manage more calculations. However,

further validation would be required to truly see the benefits of combining the transitional turbu-
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lence model and algebraic Reynolds stress.

Further development of better coefficients will be done in the future, as well as tests of turning off

the cross-diffusion term with the modified blending function.
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