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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání vyžadovalo od studenta nejen získání znalostí z oboru modelování turbulence, ale i seznámení se se způsobem
implementace modelů turbulence v prostředí OpenFOAM.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bezezbytku splněno. Student během práce sám navrhl určitá rozšíření (viz např. zahrnutí funkce F3, viz str. 20),
která vyplynula z řešení původní úlohy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student vypracoval zadanou úlohu téměř samostatně s využitím konzultací a rad školitele.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce předložená práce vyhovuje požadovaným standardům. Kladně hodnotím snahu napsat práci v anglickém
jazyce. Bohužel to však vedlo k drobným chybám v terminologii (např. „transitional Reynolds number“ namísto „critical
Reynolds number“, str. 21) nebo hůře srozumitelným popiskům obrázků 3.10 či 3.12.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student si aktivně doplnil seznam doporučené literatury, zdroje řádně cituje.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Viz celkové hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce shrnuje výsledky vývoje modelu turbulence s přechodem v mezní vrstvě. Model je
založen na kombinaci dvou známých modelů, konkrétně na dvourovnicovém EARSM modelu turbulence a na
třírovnicovém modelu modelu turbulence s přechodem. Autor na základě existující implementace obou
základních modelů navrhl, implementoval a kalibroval nový model kombinující přednosti obou základních modelů.
Práce tak v podobě nově navrženého modelu nezanedbatelný přínos pro zlepšení přesnosti numerických simulací
turbulentního proudění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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